
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1711C 
D.D. 29 marzo 2023, n. 291 
l.r. 1/2019, l.r. n. 63/78 art. 50, D.G.R. n. 36-5197 del 14/06/2022. Programma regionale per la 
concessione di contributi a copertura degli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale. 
Bando 2022 (D.D. n. 498 del 17/6/2022). Modifica della D.D. n. 979/A1711C del 07/12/2022 ed 
individuazione di un nuovo beneficiario dei contributi. 
 
 
 

 

ATTO DD 291/A1711C/2023 DEL 29/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1711C - Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende agricole e alle avversità 
atmosferiche 
 
 
OGGETTO:  l.r. 1/2019, l.r. n. 63/78 art. 50, D.G.R. n. 36-5197 del 14/06/2022. Programma 

regionale per la concessione di contributi a copertura degli interessi sui prestiti per la 
conduzione aziendale. Bando 2022 (D.D. n. 498 del 17/6/2022). Modifica della D.D. 
n. 979/A1711C del 07/12/2022 ed individuazione di un nuovo beneficiario dei 
contributi. 
 

Visto l'articolo 50 della legge regionale n. 63/78 che prevede la concessione di contributi negli 
interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli od associati e dalle cooperative agricole per le 
esigenze di conduzione aziendale; 
 
dato atto che la disposizione è ancora vigente per effetto della mancata approvazione del 
Programma regionale degli interventi previsto dall’articolo 6 della l.r. 1/2019 , dalla cui adozione 
l’articolo 110 della stessa legga fa discendere l’abrogazione della l.r. 63/78; 
 
vista la D.G.R. n. 36-5197 del 14/06/2022 che ha approvato le disposizioni, per l’anno 2022, per la 
concessione dei contributi a copertura degli interessi su prestiti contratti da imprenditori agricoli 
singoli od associati per esigenze di conduzione aziendale ai sensi della l.r. n. 63/78 art. 50, 
stabilendo che le agevolazioni sono concesse sotto forma di aiuti “de minimis” ai sensi dei 
Regolamenti UE n. 1998/2006 della Commissione del 15/12/2006 (ora n. 1407/2013) e n. 
1535/2007 della Commissione del 20/12/2007 relativi all’applicazione degli articoli 87 e 88 del 
trattato CE agli aiuti “de minimis” nel settore della produzione dei prodotti agricoli (ora n. 
1408/2013); 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 498 del 17/06/2022 che, nell’ambito delle disposizioni di cui 
alla deliberazione prima menzionata: 
- ha approvato le istruzioni operative per la presentazione delle domande da parte degli imprenditori 
agricoli singoli e delle forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli (Bando 



 

2022) ed ha disposto l’apertura dei termini di presentazione delle domande a partire dal 17/06/2022 
fino al 05/08/2022, determinando in € 220.000,00 la dotazione finanziaria del bando per l’anno 
2022; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 716 del 13/09/2022, che ha approvato l’elenco delle 398 
domande risultate ammissibili a finanziamento, per un importo complessivo di € 15.316.603,51, cui 
corrisponde un contributo complessivo negli interessi di € 159.918,44; 
 
dato atto che le risorse individuate con la D.D. n. 498 del 17/06/2022 risultano sufficienti per 
finanziare tutte le domande ammissibili senza dover applicare alcuna priorità; 
 
considerato che al Settore A1711C “Attuazione programmi relativi alle Strutture delle aziende 
agricole e alle avversità atmosferiche” della Direzione Regionale Agricoltura e Cibo è demandata la 
valutazione dell’esistenza dei requisiti previsti dalla determinazione dirigenziale n. 498 del 
17/06/2022 e l’approvazione della concessione dell’aiuto, anche in forma cumulativa, con la 
definizione dell’esatto importo del prestito di conduzione ammesso e dell’importo massimo del 
contributo concesso per ciascun beneficiario; 
 
vista la D.D. n. 979/A1711C del 07/12/2022, con cui, a seguito di istruttoria, si è provveduto 
all’approvazione di un primo elenco beneficiari dei contributi negli interessi sui prestiti contratti da 
imprenditori agricoli singoli o forme associate da meno di cinque imprenditori agricoli; 
 
vista la D.D. n. 12/A1711C del 11/01/2023, con cui, a seguito di istruttoria, si è provveduto 
all’approvazione del secondo elenco beneficiari dei contributi negli interessi sui prestiti contratti da 
imprenditori agricoli singoli o forme associate da meno di cinque imprenditori agricoli; 
 
dato atto che nella D.D. n. 979/A1711C del 07/12/2022 è stata inclusa, tra le domande di sostegno 
approvate, la domanda n. 20205512484 presentata dall’Azienda Agricola Fenoglio Franco (Cuaa 
FNGFNC52C09A660B) per un prestito di conduzione di € 14.500,00, cui corrispondeva un 
contributo negli interessi sui prestiti per la Regione Piemonte di € 145,00, pari all’1% dell’importo 
ammesso a finanziamento; 
 
dato atto che l’inclusione di tale Azienda nel primo elenco degli ammessi a contributo corrisponde, 
in realtà, ad un errore materiale del sistema informatico, in quanto, alla data di assunzione della 
determinazione, la domanda risultava ancora in istruttoria, istruttoria poi conclusasi con la non 
ammissione definitiva a finanziamento della domanda per carenza del requisito di regolarità 
contributiva previsto dal Bando (Nota Prot. 10452 SIAP del 18/01/2023); 
 
vista la domanda di sostegno n. 20205515941 trasmessa in data 29/07/2022 (Prot. 144586-SIAP) 
dall’Azienda Agricola Botto F.lli di Botto Luigi (Cuaa BTTLGU74P11E159E) ai fini 
dell’ammissione a finanziamento per il prestito di conduzione di € 30.000,00, cui corrisponde un 
contributo negli interessi sui prestiti per la Regione Piemonte di € 300,00, pari all’1% dell’importo 
ammesso a finanziamento; 
 
considerato che, con verbale di istruttoria in data 16/12/2022 (prot. 222005-SIAP), trasmesso ai 
sensi dell’articolo 10 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., il Settore aveva comunicato all’Azienda 
Agricola Botto F.lli di Botto Luigi (Cuaa BTTLGU74P11E159E) l’avvio della procedura di rigetto 
della domanda di finanziamento per carenza dei requisiti di regolarità contributiva previsti per 
l’accesso al contributo, comunicando in data 17/01/2023 (prot. 9208-SIAP) la non ammissione 
definitiva della domanda di sostegno; 
 



 

vista la dichiarazione trasmessa dall’Azienda Agricola Botto F.lli di Botto Luigi in data 15/02/2023 
(prot. 35310-SIAP) e la documentazione integrativa attestante la regolarità contributiva DURC, con 
la richiesta dell’Azienda di riammissione della domanda di sostegno a finanziamento; 
 
valutata la documentazione integrativa trasmessa dall’Azienda e ritenuto conseguentemente di 
ammettere l’Azienda Agricola Botto F.lli di Botto Luigi tra i beneficiari dei contributi a copertura 
degli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale relativa al bando 2022 riservato a 
imprenditori agricoli singoli e forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli; 
 
ritenuto conseguentemente di: 
- modificare l’Allegato A alla D.D. n. 979/A1711C del 07/12/2022, eliminando dall’elenco dei 
beneficiari con la stessa approvato la domanda n. 20205512484 dell’Azienda Agricola Fenoglio 
Franco (Cuaa FNGFNC52C09A660B), con le relative specifiche di contributo; 
- integrare gli elenchi beneficiari già approvati con le D.D. n. 979/A1711C del 07/12/2022 e n. 
12/A1711C del 11/01/2023, approvando ed ammettendo a finanziamento la domanda di sostegno n. 
20205515941 presentata dall’Azienda Agricola Botto F.lli di Botto Luigi (Cuaa 
BTTLGU74P11E159E), per il prestito di conduzione di importo massimo di € 30.000,00 cui 
corrisponde un contributo massimo negli interessi sui prestiti per la Regione Piemonte di € 300,00 
come da elenco allegato (allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Atteso che, trattandosi di aiuti concessi in regime “de minimis”, ai sensi del Regolamento (UE) n. 
1408/2013 della Commissione si è provveduto: 
- a cancellare l’aiuto relativo alla domanda n. 20205512484 presentata dall’Azienda Agricola 
Fenoglio Franco nel catalogo del Registro degli Aiuti del SIAN (Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale) istituito presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(CAR SIAN-1006123); 
- ad inserire l’aiuto relativo alla domanda n. 20205515941 presentata dall’Azienda Agricola Botto 
F.lli di Botto Luigi nel catalogo del Registro degli Aiuti del SIAN (Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale) istituito presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(CAR SIAN-1006123); 
- ad eseguire le consultazioni preventive del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), per quanto 
riguarda gli aiuti già concessi ai richiedenti in regime de minimis e più complessivamente per gli 
aiuti di stato ricevuti dai beneficiari (colonne della tabella allegata denominate “Vercor de minimis” 
e “Vercor aiuti”); 
- a registrare preventivamente gli aiuti concessi con il presente provvedimento nel Registro degli 
Aiuti del SIAN, sezione “gestione concessioni” (colonna della tabella allegata Sian Cor) istituito 
presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 
e dato ulteriormente atto che a seguito del presente provvedimento, si provvederà a validare l’aiuto 
nel Registro entro le scadenze previste; 
 
vista la L. n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
della illegalità nella pubblica amministrazione”, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024 della Regione Piemonte, approvato con DGR n. 1-4936 del 
29/04/2022 ed il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Giunta regionale del 
Piemonte per gli anni 2023-2025, approvato con DGR n. 3-6447 del 30/01/2023; 
 
visto il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 
 



 

ritenuto che la presente determinazione dirigenziale sia soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 
comma 2 e dell’art. 27 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D. lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• visti gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• vista la l.r. n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 498 del 17/06/2022 di approvazione del bando per 
l'anno 2022 con le relative istruzioni operative; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
nell’ambito del Bando 2022 approvato con D.D. n. 498 del 17/6/2022 in attuazione del Programma 
regionale per la concessione di contributi a copertura degli interessi sui prestiti per la conduzione 
aziendale approvato con D.G.R. n. 36-5197 del 14/06/2022, ai sensi dell’art. 50 della l.r. n. 63 del 
12/10/1978 di procedere: 
- modificare l’Allegato A alla D.D. n. 979/A1711C del 07/12/2022, eliminando dall’elenco dei 
beneficiari con la stessa approvato la domanda n. 20205512484 dell’Azienda Agricola Fenoglio 
Franco (Cuaa FNGFNC52C09A660B), con le relative specifiche di contributo; 
- integrare gli elenchi beneficiari già approvati con le D.D. n. 979/A1711C del 07/12/2022 e n. 
12/A1711C del 11/01/2023, approvando ed ammettendo a finanziamento la domanda di sostegno n. 
20205515941 presentata dall’Azienda Agricola Botto F.lli di Botto Luigi (Cuaa 
BTTLGU74P11E159E), per il prestito di conduzione di importo massimo di € 30.000,00 cui 
corrisponde un contributo massimo negli interessi sui prestiti per la Regione Piemonte di € 300,00 
come da elenco allegato (allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione - 
(bando 2022 riservato a imprenditori agricoli singoli e forme associate composte da meno di cinque 
imprenditori agricoli); 
 
di dare atto che, con riferimento al nuovo beneficiario così individuato: 

• il contributo negli interessi è concesso nel rispetto del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della 
Commissione, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo; 

• trattandosi di aiuti concessi ai sensi del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, a 
seguito del presente provvedimento si provvederà a validare i dati identificativi degli aiuti 



 

concessi entro le scadenze previste nel Registro nazionale degli aiuti di Stato del SIAN, 
istituito presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. telematico della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della l.r. n. 22 del 12/10/2010. La presente 
determinazione sarà inoltre pubblicata sul sito della Regione Piemonte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1711C - Attuazione programmi relativi alle 
strutture delle aziende agricole e alle avversità atmosferiche) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

Allegato 
 
 
 



Allegato A

Identificativo Denominazione Comune Prov Importo prestito contributo c/c

20205515941 GRAZZANO BADOGLIO AT C 30.000,00 300,00 22538249 22538103 1580548

            30.000,00              300,00 

l.r. 1/2019, l.r. n. 63/78 art. 50, D.G.R. n. 36-5197 del 14/06/2022. Programma regionale per la concessione di contributi a copertura degli interessi sui prestiti per la 
conduzione aziendale. Bando 2022 approvato con D.D. n. 498 del 17/6/2022. Integrazione elenchi beneficiari contributi approvati con D.D. n. 979/A1711C del 
07/12/2022 e n. 12/A1711C del 11/01/2023 (imprenditori agricoli singoli e forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli).

Zona 
VERCOR 

de Minimis
VERCOR 

AIUTI
SIAN 
COR

Azienda Agricola Botto F.lli di Botto 
Luigi




